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ÚVODNÍ ZAMYŠLENÍ

Vážení spoluobčané,

zima proběhla, aniž nám (zaplať bůh)
kromě období na přelomu února
a března způsobila nějaké větší kompli-
kace. Můžeme se proto více soustředit
na příchod jara, které s celým regionem povodí řeky Berounky přivítáme
tentokrát u nás ve Všenorech u osady Větrné údolí a to v rámci Slavností
Morany, které se uskuteční v sobotu 24. března. Hlavním pořadatelem je
jako obvykle společnost DOBNET. 

Dále si můžeme zrekapitulovat všechny investiční akce naplánované k rea-
lizaci pro letošní rok. Především bude nutno dokončit finální asfaltové
povrchy ulic po výstavbě vodovodních a kanalizačních řadů - Za Kostelem,
K Cihelně, Nad Burzou a Nad Školou (dotace SFŽP). Firma STAVOKOMPLET
pak bude pokračovat v pokládání vodovodního a kanalizačního potrubí
v ulicích U Kovárny, dolní části Květoslava Mašity a U Potoka (pod druhým
stupněm ZŠ). Dalším projektem je již dříve zmiňovaná interiérová oprava
maleb v kapli sv. Jana Křtitele (dotace MZe). Příznivého zimního počasí
jsme v tomto případě využili k úpravám samotného nejbližšího okolí kaple
– k odstranění náletových křovin, kompletní opravě rozpadlého přícho-
dového schodiště, vyštěrkování přístupové cesty a k položení přívodního
elektrického kabelu. Navíc jsme se dohodli s místním občanem panem
Lebedou na opravě zničených vitrážových oken. Na jejich nových výplních
se tedy pilně pracuje. Dle předvedených vzorků je patrné, že okna budou
vypadat velmi krásně a dotvoří tak celkový dojem z nově restaurovaného
interiéru. Po úspěšném dokončení všech plánovaných úkonů uvnitř
i v okolí kaple plánujeme uspořádat „Den otevřených dveří“, aby se tak pří-
padní místní i okolní zájemci mohli pokochat celkově zrenovovaným vni-
třním prostorem. Zatím posledním letošním plánovaným projektem je
rekonstrukce asfaltových povrchů ulic U Tenisu a U Potoka (dotace Stře-
dočeský kraj), která se uskuteční podle termínu uvolnění krajských financí
na tuto akci. Předpokládáme, že by to mohlo být ještě v prvním pololetí
tohoto roku.

Dle vývoje stavu finančních prostředků na obecních účtech bychom pak
rádi přikročili k dalším akcím ve prospěch zkvalitňování místní infrastruk-
tury, tzn. opravě některých chodníků či některých úseků nevyhovujících
asfaltových povrchů našich místních komunikací. Projekčně připraveno je
i napojení mokropeského hřbitova na obecní vodovod. Na několika dalších
projektech se ještě pracuje.

Jen krátce na téma místní referendum, ve kterém naši občané jasně dali
najevo, že jim současný stav terciální a sportovní sféry v obci i stávající
vzhled areálu Krijcos vyhovuje a nepřejí si žádnou změnu. 

I když představa nás zastupitelů byla poněkud odlišná (alespoň v něčem
se v budoucnosti přiblížit sousedním Dobřichovicím), tuto situaci musíme
bezpodmínečně respektovat a přizpůsobit jí veškerá další jednání v této
oblasti. Z toho důvodu jsme se rozhodli úplně přerušit práci na vytváření
nové územně plánovací dokumentace a to až do nových komunálních
voleb.

Přeji všem krásné velikonoce i příjemné a slunečné jaro! Z. Seidler
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Tuto situaci (výsledek referenda)
musíme bezpodmínečně respektovat
a přizpůsobit jí veškerá další jednání

v této oblasti.

SLOVO STAROSTY

Panta rhei aneb vše plyne. 
Mohli bychom si toto staré řecké úsloví vyložit podobně jako
řecký filozof, pedagog a matematik Platón. A totiž, že žijeme
v době neustálých změn. 

Změny jsou obvykle chápány jako projev vývoje nám známého
vesmíru, či prostoru, který nás obklopuje. 

Mění se i čas, který nikdo nezastaví. U této, pro nás tak zásadní
veličiny, známe prozatím pouze přírůstek, neboť čas plyne jed-
nosměrně a jeho měřitelný či pozorovatelný přírůstek je podle
teorie relativity sice relativní, ale stálý. A tak času stále přibývá
a nikde ho neubývá. Měnící se čas určuje i proces změn, které nás
v životě provázejí. I v novém roce 2018, jehož příchod jsme
nedávno oslavili, můžeme očekávat změny v našem bezprostřed-
ním okolí. 

Zatím co jedni změny očekávají a touží po změnách, neboť sym-
bolizují evoluci a začátek něčeho nového, jiní se změny obávají
a nejraději by volili stav, který je jim známý a dává jim tak pocit
bezpečí a jistotu, že snad hůře už nebude. 

I přes tyto, na první pohled rozdílné pohledy na život, oslavujeme
všichni každý rok příchod jara a s ním i příslib změny, znovuzro-
zení života a příliv nové energie, který je důležitý pro naše další
konání. A tak se zrodila tradice "vynášení Morany" coby symbolu
smrti, zlých nemocí a špíny, která je potřeba vynést a spálit. Pro
celý region povodí Berounky proběhne letos toto slavnostní
vynášení Morany, její zapálení a vhození do řeky Berounky dne
24. března 2018 od 13.00 hod. právě ve Všenorech. Více se o "Slav-
nosti Morany" dočtete v tomto jarním vydání Všenorského zpra-
vodaje, na jehož titulní straně je Morana vyobrazena. 

O tom, že ve Všenorech můžete prožít i tradiční křesťanské Veli-
konoce v kostele svatého Václava, vás ve svém příspěvku infor-
mují paní Anna Charvátová a Marie Chalupecká. O dalších akcích,
které se v rámci oslavy Velikonoc a příchodu jara konají v našem
bezprostředním okolí, se dočtete v pravidelné rubrice "Všenorská
knihovna". 

Jelikož je rok 2018 přelomový, a to nejen konáním voleb do obec-
ního zastupitelstva, přinášíme vám v tomto letošním prvním
vydání příspěvek pana učitele Veselého nazvaný "Slalom mezi
osmičkami". Ve Všenorech se toho děje v poslední době hodně.
Proto je rubrika "Volnočasové aktivity" doslova nabitá zážitky,
které vám pravidelně zprostředkovává náš stálý dopisovatel Petr
Koubek. Opět nechybí velmi oblíbená rubrika Terezy Minárikové
"Příroda Všenor". A nechybí ani tipy a rady, co a jak udělat na
zahradě poté, co nás opustila zima a jaro nám klepe na dveře. 

V roce 2018 jsme si pro čtenáře Všenorského zpravodaje přichys-
tali novinku. Spolu s Martinem Lehovcem vám přinášíme seriál
o historických vilách ve Všenorech. Začínáme číslem popisným
43 (dnes č.p. 254). Snad se vám bude tento historický pohled na
Všenory líbit a snad se nám ozvou další majitelé zajímavých his-
torických objektů ve Všenorech, o kterých bychom mohli napsat
a zachovat tak historické svědectví dalším generacím. Když mlu-
víme o generacích, ve Všenorech už teď vyrůstá nová, mladá
generace našich spoluobčanů. Více se o této generaci dozvíte
v pravidelné rubrice "Základní a mateřská škola Josefa Kubálka
Všenory". 

Je toho v našem jarním vydání k objevování více, příjemné po-
čtení a krásné prožití velikonočních svátků vám za stávající
redakci Všenorského zpravodaje přejí 

Václav Götz, Václav Hraba, Eliška Bubníková, Renata Samková
a tým pravidelných dopisovatelů Všenorského zpravodaje 
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Pravidelné poplatky
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ODPADY:
Za svoz odpadu se hradí částka 700,- Kč za
osobu přihlášenou k pobytu, včetně dětí. Platí
se i za osoby, které v obci nejsou hlášené, ale
trvale zde žijí!!! Dále za každý rekreační objekt
700 Kč. (rozesíláme složenky)
Osvobozeny od poplatku jsou pouze děti
narozené v daném kalendářním roce.

Var. symbol: platí pro domy 500….( číslo
popisné domu)
platí pro chaty 501….( číslo chaty)

PSI:
Poplatek za psy: 
300,- Kč za psa/rok (450,- Kč za každého 

dalšího psa/rok)
200,- Kč za psa/rok (300,- Kč za každého dal-

šího psa/rok (důchodci)

Var.symbol: 100….(číslo popisné domu)
101… (číslo evid. chaty)

Úhrada se provádí do pokladny OÚ Všenory,
složenkou nebo na účet 

0389513399/0800
Splatnost poplatků je vždy do 31. 3. přísluš-
ného kalendářního roku.

VELIKONOCE 
VE VŠENORECH 
30. března až 2. dubna 2018

Navštívíte-li letos opět některý z kamenných kostelů, například i ten
náš ve Všenorech, budete si moci vybrat z nesmírně pestré nabídky:
nebudou chybět koncerty, komentované prohlídky, workshopy nebo
divadelní představení. Možnost bude nahlédnout do kostelních
sakristií či klášterních zahrad, někde si budete moci zkusit zahrát na
varhany, vystoupat na věže či sestoupit do starobylých krypt, prožít
liturgii nebo jen v tichém zastavení vnímat to, co bylo inspirací pro
stavitele křesťanských chrámů na našem území po mnohá staletí.

NOC KOSTELŮ 
25. KVĚTNA 2018 

OD 18.00 DO 23.00

Velikonoce jsou spojovány s jarem, protože opravdu časově spadají do tohoto ročního
období. Boží Hod velikonoční je vždy první neděli po prvním jarním úplňku. Pohanské
národy slavily v tomto období, kdy znovu ožívá příroda, svátky plodnosti. Křesťané
v tomto svátku oslavují Kristovo zmrtvýchvstání, které otevírá cestu k životu pro každého
člověka.

Na Velikonoce se křesťané připravují čtyřicetidenním obdobím nazývaným postní doba,
které začíná Popeleční středou. Je to původně doba, kdy lidé toužící přijmout křest (kate-
chumeni) zintenzivnili svoji přípravu a při obřadech na Bílou sobotu bývají pokřtěni.

O velikonoční noci (ze soboty na neděli) se před většinou kostelů zapalují velikonoční
ohně. Oheň a světlo patří k nejstarším přírodním symbolům, které naznačovaly přítomnost
Boží a sílu Boží. Oheň symbolizuje zároveň Boží lásku, která plane a hřeje i uprostřed chladu
a temnoty. Pro člověka je oheň nezbytnou podmínkou pozemského života: dává teplo,
dává světlo, přináší potěšení i radost. Zároveň je i pradávným symbolem smrti a očisty.
Toto všechno se střetává ve velikonoční symbolice paradoxů: život i smrt, láska i očištění.

Velikonoční svíce symbolizuje Zmrtvýchvstalého Krista, který zvítězil nad smrtí - podle
staré tradice se svíce zapaluje od posvěceného ohně na počátku liturgie, která se koná
v noci z Bílé soboty na neděli, v níž vstal z mrtvých Kristus. Tato slavnost Vzkříšení se zaha-
juje vnesením zapálené svíce do úplně tmavého, zhasnutého kostela. Tak si křesťané při-
pomínají, jakým zásadním obratem je Kristovo vzkříšení, noc, která se proměňuje v den.
Zapalují si své svíce od tohoto paškálu, čímž naznačují, jak i oni byli Kristem ovlivněni.
V naší farnosti budeme slavit obřady na Bílou sobotu v řevnickém kostele od 20:30 hodin.

Ve Všenorech bude na Boží Hod velikonoční, tedy v neděli 1. dubna v 8 hod. slavnostní
mše sv., doprovázená krásnou hudbou.

Marie Chalupecká a Anna Charvátová



Oslavy odstartuje všenorský starosta Zdeněk Seidler. Po něm se slova ujme
místní organizátorka Lucie Kölbersberger, která přiblíží Moranu a liturgický
rok. A rozeběhnou se všechny připravené atrakce.

Kromě velkých návštěvníků si na své přijdou i ti menší. Těšit se mohou na
hasičskou techniku, dřevěný kolotoč či jízdu na živých koních. Své dovednosti
ukážou také vodicí psi pro nevidomé a zdravotně postižené, které sdružuje
společnost Pomocné tlapky.

Na pódiu vystoupí například dětská lidová muzika Notičky, duo Gábina
a Katka s představením pro děti nebo dětský sbor Mifun. Zdejší atmosféru
rozproudí i dixielandová kapela Tango Jazz
Band a výtečný jazzový hudebník Jiří Stivín.

Speciální překvapení si společnými silami za
podpory Všenor připravili místní mateřský klub
Klubko Všenory, občanské sdružení Pro Všenory,
skautský oddíl Dub Všenory, MŠ a ZŠ Josefa
Kubálka Všenory a přátelé. Všechny přítomné
pozvou na Zimojarní putování neboli interak-
tivní stezku pro celou rodinu. Součástí trasy
budou i dílničky (malé Moranky jako dárky,
chřestidla, papírové květiny i ptáčci) a jarní
malování na obličej.

V plánu je křest horkovzdušného balonu opla-
tek Horalky. K obloze se za příznivého počasí
vydá také Létající Johny.

Návštěvníci se budou moci občerstvit či koupit
různé produkty z místních stánků. Proudem
poteče pivo z pivovaru MMX i výtečná vína

Pátý ročník Slavností Morany se blíží. Svátek konce zimy letos
vypukne v sobotu 24. března ve 13 hodin ve Všenorech na
louce za nádražím. A doprovodí ho bohatý program včetně 
soutěže o nejkrásnější Moranu!

AKTUÁLNÍ TÉMA
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firmy Franvin.
V jednom
stánku budou
včelaři, kteří zájemcům předve-
dou úl, plástve a včelařské náčiní.

Během pozdního odpoledne se všichni dozvědí, které Morany jsou
nejkrásnější. Také letos je vyhodnotí porota složená ze zástupců
obcí, jíž předsedá dramatik a režisér David Drábek. Mezi hodnotí-
cími bude také například malíř Jan Maget s manželkou.

Jaro letos přivítáme ve Všenorech



AKTUÁLNÍ TÉMA
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Za první tři místa získají výherci krásné keramické Morany
z dílny Radoslavy Vrabcové a věcné ceny. Všichni účastníci
si odnesou sladkosti. Svou cenu v podobě dortu dostane
i Morana vybraná diváky. Z hodnotících diváků bude na
závěr vylosován jeden dospělý a jedno dítě a oba obdrží
věcnou cenu. Prezentovat své výtvory budou místní Vše-
nory, dále Černošice, Dobřichovice, Jíloviště, Lety, Liteň,
Vonoklasy a další, kteří ještě váhají.

Pokud mezi ně patříte, jste z regionu Dolní Berounky či
blízkého okolí a také vy máte chuť vyrobit svoji Moranu,
přihlaste se! Šanci máte do 15. března. Stačí napsat na e-
mail petra.stehlikova@dobnet.cz nebo se přihlásit telefo-
nicky na čísle 605 205 755. K soutěžní obci uveďte název
soutěžního objektu, jméno pověřeného zástupce, tele-
fonní kontakt a e-mail.

A pokud váháte, kdo je Morana – jde o stylizovanou
postavu ženy, vyrobenou například ze slámy nebo podob-
ného přírodního materiálu, která zpodobuje zimu, a proto
se na konci zimního období zapaluje na znamení začátku
jara. Tak to proběhne i ve Všenorech a Morany budou za
asistence hasičů zapáleny a vhozeny do Berounky.

Více na www.idobnet.cz nebo na webu obce Všenory.



Slavnosti Morany ve Všenorech

Na této kulturně zábavní akci, zakončené přehlíd-
kou Moran a vyhlášením vítěze, bude mít Vše-
norská knihovna svůj stánek s pestrou nabídkou
turistických razítek, placek, pohlednic. Poprvé zde
bude k dispozici pohlednice z edice Zapomenuté
Všenory, věnovaná vlakové zastávce Všenory. 

POJĎTE S NÁMI DO
PRŮVODU KARLA IV. 
2. a 3. června 2018
Rádi bychom Vás pozvali do Králov-
ského průvodu císaře Karla IV. Všenory se opět připojí ke Královskému
průvodu, a to v sobotu 2. 6. 2018 po 16. hodině v Dolních Mokropsích,
aby doprovodily císaře v první den jeho pouti. Průvod ze Všenor odejde
z návsi v bývalých Horních Mokropsích přes železniční most na místo
setkání v Dolních Mokropsích - Steak Bar, Dr. Janského 591, Černošice,
kde bude slavnostně složen hold Císaři Karlu IV.

V současné době již probíhá příprava. Doufáme, že to bude příjemné
překvapení !

Hodina odchodu průvodu z Návsi pod Kostelem sv. Václava bude včas
uvedena na webu obce Všenory. Sobotní cesta bude ukončena v Dob-
řichovicích. Druhý den se bude v 10:00 pokračovat na Karlštejn. 

V civilním obleku je možné jít podél průvodu. V kostýmu pak v průvodu.
Těšíme se, že nás přijdete podpořit. Jde o to, připomenout si bohatou
historii našeho krásného regionu. 

Bližší informace: Všenorská knihovna, knihovna@vsenory.cz, 607263700 

Zdroj: https://pruvodkarlaiv.cz/

Vlevo je vidět mezi praporci obcí a měst náš všenorský historizující prapo-
rec, se kterým jsme vstoupili do hradu, kde nás přivítal karlštejnský purkrabí.
Hrad Karlštejn se otevřel účastníkům Královského průvodu, aby mohly být
uloženy korunovační klenoty do Kaple sv. Kříže, kam se postupně mohli
podívat všichni účastníci. Osobně provázel karlštejnský purkrabí. 

Údaj o počtu návštěvníků Všenorské knihovny v sobě zahrnuje jak přímé
fyzické návštěvy knihovny (včetně kulturních a vzdělávacích akcí), tak
také návštěvy on-line katalogu či webových stránek knihovny. 

Evidenční poplatek do Všenorské knihovny činí na 12 kalendářních
měsíců pouhých 60 Kč za dítě, důchodce, ženy na MD a120 Kč za dospělé
pracující osoby. Jedná se o službu občanům, která by nebyla bez značné
podpory vedení obce možná. Všenorská knihovna nabízí velké množství
knižních novinek. Je otevřena každou sobotu od 9 – 12 hodin ! Neustále
se zlepšuje nabídka pro děti a mládež. Do knihovny pravidelně docházejí
žáci prvního stupně základní školy, kterým se s nadšením věnuje Jana
Müllerová. Všenorská knihovna přešla v červenci 2017 na knihovní
systém Verbis (firma KP SYS). O knihovní systém a online katalog se stará
Eliška Reitspiesová. Průběžně se doplňuje fond regionální literatury. Vše-
norská knihovna převzala publikace ze Svazu zahrádkářů ve Všenorech
a současně doplnila o nejnovější knihy z Grady. 

Všenorská knihovna rovněž dlouhodobě doplňuje literaturu ze včelařství
a slouží i členům Včelařského spolku pro Dobřichovice a okolí. Knihy
z oboru Všenorské knihovně poskytuje PhDr. Jiří Matl. 

Noc s Andersenem 2018 ve Všenorské knihovně

Všenorská knihovna uspořádá odpoledne pro děti opět
ve spolupráci s družinou Základní školy a Mateřské školy
Josefa Kubálka. Po návštěvě kina v Řevnicích přijedou děti do Všenorské
knihovny, kde budou zdobit Moranu pro V. ročník Slavností Morany,
které se uskuteční v sobotu 24. 3. 2018 ve Všenorech. Čeká je i předčítání
ze zajímavých knih, různé hry a budeme si povídat o tom, co se bude
dít na Slavnostech Morany.
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Všenorská knihovna v číslech
aneb Jaký byl rok 2017? • 16186 knih je celkem v knihovním fondu

• 1228 přírůstků knih 
• 480 čtenářů je registrováno 
• 11.628 fyzických a virtuálních návštěvníků 

Všenorské knihovny
• z toho 8305 návštěv webové stránky knihovny 
• 2.734 knih bylo vypůjčeno
• 16.290 Kč bylo vybráno na poplatcích za knihovní

služby 

Výstavka knih z Grady v prostorách Všenorské knihovny

Závěrečný ceremoniál na nádvoří hradu Karlštejn v roce 2017



Všenory ve filmu

Po několika letech jsme se vrátili k úspěšným podvečerům s filmy o Vše-
norech, uspořádaným v roce 2012. Jednalo se o tematické presentace
s promítáním snímků zachycujících a dokumentujících některé události
ve Všenorech, nejčastěji s živým komentářem. Mnohé ze snímků získal
či zachránil a ještě více jich vytvořil Ivo Štecha. Promítané filmy jsou
z archivu Všenorské knihovny, kam je Ivo Štecha předal upravené do
digitální podoby. 9. 2. 2018 nás potěšil plný Sál Vladimíra Holana
v budově Obecního úřadu ve Všenorech. Kromě Archivních snímků bylo
na programu Tajemství Všenorské polky a povídání o záchraně starých
filmů.

V roce 1966 vydal Supraphon gramofonovou desku se Všenorskou
a Dobřichovickou polkou. Koncem roku 2017 se podařilo desku získat.
Skladby Zdeňka Krotila a Bohuslava Nádvorníka nazpíval Miroslav Šuba
a hraje Dechová hudba Ostravanka pod vedením Tomáše Hančla. 

Těšíme se, že Všenorská polka zazní na semináři Od obce k městu aneb
jak se žilo v našem kraji za první světové války, který se uskuteční
19.5.2018 v Sále Vladimíra Holana ve Všenorech. Připravují jej Všenorská
knihovna s kulturní komisí k výročí ukončení 1. světové války a k výročí
100 let od vzniku republiky. Po povídání o tom, jak probíhaly události
v našem regionu, zazní krajové písničky i písně z první světové války
v podání poberounské kapely Třehusk. 

Výzva od Dr. Buchteleho ze Státního okresního archivu Praha
- západ

K letošnímu výročí vzniku republiky předkládám seznam legionářů,
rodáků i občanů z Všenor (přesněji z tehdy samostatných obcí Všenory
a Horní Mokropsy). Termínem legionáři byli označování dobrovolníci,
kteří bojovali v době první světové války za vznik samostatného státu.
V čele zahraničního odboje stála trojice: T.G. Masaryk, E. Beneš a M.R.
Štěfánik. Legie byly italské, francouzské a ruské, přičemž většina legio-
nářů prošla ruskými legiemi. Prosím čtenáře, pokud mají nějakou fotku
některého z bývalých všenorských legionářů , aby ji poskytli k okopíro-
vání. Pokud má někdo informace o dalším všenorském legionáři, ať mě
prosím kontaktuje, abych je tam mohl doplnit. Ze seznamu je zřejmé,
že řada z legionářů nebyla rodáky, ale do Všenor se přistěhovala. Některé
údaje se po letech těžko ověřují, a proto budu vděčný za spolupráci
a každou informaci. 

Děkuji Pavel Buchtele, Státní okresní archiv Praha-západ
Email: pavel.buchtele@soapraha.cz

Baloum Rudolf, *1887 Horní Mokropsy, u 21. a 22. pl. francouzských legií jako
četař
Josef Bárta * 13. 2. 1894
Bejlek Josef, *15. 3. 1886, Horní Mokropsy, 1. inž. rota na Rusi
Bohm Otakar, *15. 3. 1885, Všenory, 1. střelecký pluk ruských legií
Budka Josef, *16. 4. 1889, Všenory, 32. pěší pluk italských legií
Bursík František, *10. 12. 1882, Všenory, 35. pěší pluk italských legií
Buss Václav, *23. 5. 1895, Všenory, 6. střelecký pluk ruských legií
Červenka Josef, * 16. 4.1889, Všenory, 1. střelecký pluk ruských legií
Čuba Josef, *5. 8. 1894, Horní Mokropsy 6. střelecký pluk ruských legií
Kocanda Karel, *16. 5. 1882 Horní Mokropsy, 21. pěší pluk francouzských legií
Lébl František, *8. 7. 1883 Horní Mokropsy, 5. střelecký pluk ruských legií 
Majer František, *29. 5. 1888, H. Mokropsy, 1. inž. Rota na Rusi
Marek Antonín, *6. 6. 1889 Horní Mokropsy, 3. střelecký pluk ruských legií 
Mašita Karel, *16. 5. 1882 Horní Mokropsy, 5. střelecký pluk ruských legií
Mlejnek Karel, *19. 5.1893, Horní Mokropsy – Zbraslav 2-6, na Rusi
Novák Josef, *27. 11. 1888, Horní Mokropsy, I. div. inž. r. na Rusi
Paul Josef *6. 6. 1878 Horní Mokropsy, 10. střelecký pluk ruských legií 
Růžička František, *31. 1. 1897, čp. 131, italský legionář. 
Smolík Stanislav, *14. 10. 1883 Horní Mokropsy, podpor., 21., 22. pl. ve Francii
Sobotka Maxmilián * 1879
Štorek František, *11. 7. 1894 Chlumětín, obchodník, 18.3. 1918 – 15.6. 1920 u 7.
roty 5. pl. T.G. Masaryka. 
Zýka Antonín, * 24. 10. 1877

Rádi bychom připomenuli presentaci Ing. Bohdana Šmilauera 
Vzpomínky z 1. světové války na webu Všenorské knihovny, 

na adrese: http://www.knihovnavsenory.cz/vzpominky/

Vzkaz od našeho průvodce Filipa Stehlíka: 
18. geologická vycházka se uskuteční v sobotu 14. dubna 2018

Bližší informace budou uveřejněny na webu Všenorské knihovny
a obce Všenory. 

Všenorská knihovna i Centrum Mariny Cvětajevové
budou otevřeny v době velikonočních svátků 

v běžných otevíracích hodinách. 
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Všenorská knihovna 
a Informační centrum Berounka 

Centrum Mariny Cvětajevové – literární muzeum
Pondělí 8.00 – 11.00, 13.30 – 18.00
Středa 13.30 – 18.00 Tel.: 607 263 700
Každá sobota 9.00 – 12.00 knihovna@vsenory.cz

Z Archivních snímků – ráno na všenorské zastávce 



VŠENORSKÁ KNIHOVNA
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Kulturní komise Vás zve na vycházku po Všenorech

Podívejte se s námi na několik
zajímavých míst ve Všeno-
rech, kde se něco děje. 

Začneme na vlakové zastávce.
Na záběrech z Archivních
snímků vidíme pěknou, čistou
budovu na železniční zastáv-
ce Všenory ve čtyřicátých le-
tech 20. století. 

Na adrese https://www.facebook.com/zastavky171/ 

Na zastávkách Černošice, Všenory, Srbsko naleznete stav nádražních
budov, jak je známe dnes. Lze jen uvítat snahu tvůrců těchto stránek
o zlepšení stavu nádražních budov a nalezení jejich vhodného využití.
Všenorská knihovna se zapojila do akce Kniha do vlaku, v současné době
je s ČD domluveno, kam na naší zastávce přijde knihovnička. Bohužel
bude v nehezkém prostředí, alespoň zatím. Myšlenka zlepšení stavu
zastávky má podporu vedení obce i ČD. Napadá Vás, jak všenorské
nádražní budovy smysluplně využít?

Naše procházka pokračuje. Z nádraží se vydáme kolem zámku k parku
Na Burze. Proti zámku vpravo vidíme pěkný nový dům na místě, kde
kdysi býval rybník. Druhá pohlednice z edice Zapomenuté Všenory bude
věnována již zmizelému rybníku před zámkem. Bude k dispozici 19. 5.
2018 na semináři Od obce k městu aneb jak se žilo v našem kraji za
první světové války. 

V parku Na Burze by měla být instalována pamětní deska věnovaná Kvě-
toslavovi Mašitovi, který v osmnácti letech zahynul na konci 2. světové
války. V Archivních snímcích je záznam z jeho pohřbu. 

Pokračujeme však v naší vycházce. Přejdeme opatrně přes silnici, pro-
jdeme kolem rybníčku u bývalého hotelu Zdenka a vydáme se vpravo
po strmé cestě ke Kapli sv. Jana Křtitele. Zde se potěšíme nově uprave-
nou cestou, vystoupíme po opravených schodech ke kapli. kde byly
nedávno vyměněny vitráže oken. Získaná dotace od MZ umožní restau-
rování vzácné malby od ak. mal. Adolfa Liebschera, jak psal pan starosta,
Ing. Seidler v č. 4/2017 Všenorského zpravodaje: „Vážení spoluobčané,

proběhla výběrová řízení na
zhotovitele dotacemi podpo-
řených akcí, tj. na již zmiňova-
nou uměleckou opravu Kaple
sv. Jana Křtitele i rekonstrukci
místních komunikací. Restau-
rátorské práce na interiéro-
vých malbách kaple bude
provádět duo zkušených
odborníků MgA. Hamsík
a MgA. Krejča a to za dohledu
našeho obecního výtvarného
experta Mgr. Jana Mageta.
Navíc to vypadá, že by se nám
v zimních měsících mohlo
podařit zajistit i opravu poško-
zených okenních vitráží.
Dokončením obou zmíněných
oprav by vnitřní část kaple
získala nazpět svůj někdejší
vzhled i atmosféru“.

Slavnostní otevření kaple by mělo pro-
běhnout v září 2018. Rádi bychom
k této příležitosti vydali třetí pohlednici
z edice Zapomenuté Všenory – interiér
Kaple sv. Jana Křtitele po restaurování
malby ak. mal. Adolfa Liebschera.

Od kaple sejdeme zpět Na Burzu
a vydáme se kolem budovy školy do
obecního všenorského lesíku a pokra-
čujeme serpentinami až k vyhlídko-
vému altánu Gloriet. Stav lesíka v okolí
hřbitova volá po úklidu. Lucie Pascu
připravuje jarní úklidovou brigádu.
Karel Jiskra posuzuje lesík z hlediska
dendrologického. Náš Všenorský lesík
čekají postupné změny.

Ulicí V Americe dojdeme k dendrologické zahradě a kolem ní k obec-
nímu hřbitovu v bývalých Horních Mokropsích. V současné době zde
probíhá výměna střešní krytiny a rekonstrukce zvonice. V Pamětní knize
obce Horní Mokropsy od roku 1931 se dočteme: „ …na zvonici jest
zvonek s těmito vylitými písmeny: Zvonek zakoupen ze sbírky občanů
za starosty B. Homolky.“ Zvonek se bohužel nedochoval.

Od hřbitova můžeme
vystoupat po polní
cestě k lesu a po
lesní cestě na Jílo-
viště, kde nás čeká
překvapení
v podobě dřevěné
sochy Artemis od
Jaroslava Bíma
a Jiřího Bíma. 

A to je konec naší
procházky. Jsme rádi,
že se v naší obci stále
něco děje.

Alena Sahánková

Foto Zdeněk Seidler

Gloriet, Foto Eva Tomisová

Foto: Milan Sahánek



VŠENORY VZPOMÍNAJÍ

Máme rok osmičkový, máme rok olympijský. Kdysi bývalo zákonem, alespoň morálním,
že při olympijských hrách zmlkly zbraně. Moderní osvícená doba i toto pravidlo, jako
spoustu dalších, s pohrdáním pošlapala. Nepodařilo se jí však ještě sebrat českému
národu osmičkový fenomén. 

Přiblíží – li se letopočet s osmičkou, Čech zbystří. Starší generaci se v podvědomí
ozve: Rupne to? Něco očekáváme, něčeho se trochu bojíme. Máme přeci rádi
tajemno, iracionálno, věříme v osud, dějiny přece kamsi kráčí a my s tím nic neudě-
láme. Zbavuje nás to odpovědnosti a dává nám to pocit, že vše je dovoleno.

1278 Přemysl Otakar II. padl na Moravském poli v bitvě proti Rudolfu Habs-
burskému, zradila ho část české šlechty.

1348 Karel IV. založil pražskou univerzitu. Jeho předchůdci Václavu II. se
to nepodařilo, protože neměl tak dobré styky s papežem.

1458 Zvolen a korunován králem byl Jiří z Poděbrad, mimořádně schopný
politik, poslední panovník českého původu na našem trůnu.

1518 Mikuláš Klaudyán vydal v Mladé Boleslavi první samostatnou mapu
Čech. 

1618 2. pražská defenestrace, začátek českého stavovského povstání proti
snaze Habsburků vládnout absolutisticky. Špatně připravené
povstání skončilo na Bílé hoře a 300 let se nám vládlo z Vídně.

1818 Byl „objeven“ Rukopis zelenohorský, který s Rukopisem královédvor-
ským byl později prohlášen za padělek. Za autora byl označen ten,
jenž „ nepotřeboval k tomu pravdu, aby povznesl národ“ - Václav
Hanka. Vliv Rukopisů na národní obrození byl obrovský. Jak se
povedlo podprůměrnému veršotepci Hankovi vytvořit tak působivé
dílo, zůstává dodnes záhadou.

1828 Byly založeny Vítkovické železárny, které během krátké doby vyrostly
na jeden z největších průmyslových podniků ve střední Evropě.

1848 Revoluce, „kdy čas oponou
trhnul a změněn svět“. Z pod-
daného se stal občan.

1868 Za účasti dvousettisícového
shromáždění byl položen
základní kámen k Národnímu
divadlu. 

1888 Začal vycházet Ottův slovník
naučný, největší česká ency-
klopedie. Tak rozsáhlé dílo si
mohl dovolit jen sebevědomý
a vzdělaný národ. 

1918 Vznikla Československá repu-
blika. Mezi první vydané
zákony patřilo zrušení šle-
chtických titulů, osmihodi-
nová pracovní doba a volební
právo pro ženy. Čechoslováci
vstoupili do společnosti
moderních národů.
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A poslední tři osmičkové letopočty 1938, 1948, 1968? Jsou smut-
ným mementem. Československo zůstalo v těch těžkých chvílích
vždycky samo. Nejdříve jsme byli tou malou zemí kdesi ve střední
Evropě, kvůli které nemá cenu si pálit prsty, a pak už jsme byli za
železnou oponou.

Ale dvě zásadní osmičky bychom měli zvlášť podtrhnout. V listině
krále Vratislava II. z roku 1088 se poprvé zmiňuje místo na dolním
toku řeky Mže, na okraji brdských hvozdů – Mokropec, tedy
Mokropsy. Zdejší dva poplužní dvory a k tomu rybáře Modlatu a
Šumu daroval král vyšehradským kanovníkům. 

A naše všenorská škola slaví také pěkné kulatiny – byla slavnostně
otevřena v srpnu roku 1938.

Vyznívá to naše osmičkování neradostně? Určitě ne. Už to, že je tady
náš národ jeden a půl tisíce let, tak nám slalom dějinami jde velmi
dobře. Osmičky neosmičky.

Vladislav Veselý

Slalom mezi osmičkami



Je to již rok, co mne a několik dalších rodičů spojil nápad
založit ve Všenorech mateřský klub pro děti do 3 let.
Zázemí jsme našli v prostorách obecního úřadu, kde se
scházíme pravidelně jednou týdně. 

Dopolední program je z části koncipován jako volná herna,
kdy mají rodiče prostor si spolu popovídat, na kterou nava-
zuje kroužek písniček, říkadel a tanečků se skřítkem Kvít-
kem. Následuje většinou společná svačina a tvoření pro
maminky i děti, případně divadélko.

Za příznivého i méně příznivého počasí podnikáme
s dětmi výlety do okolí, ale třeba i do pražské ZOO. V minu-
lém roce jsme uspořádali průvod na Dolnomokropeský
masopust a vyprovodili paní Zimu ze vsi. Na vlastní náklady
jsme opravili darovanou houpačku a pověsili na hřiště
u šraněk. Stejně tak jsme obohatili toto místo o plastovou
houpačku pro jedno až 3 děti ve tvaru parníku. 

V letošním roce pokračujeme v podobném duchu. Plánu-
jeme nové výlety i další tvoření z přírodních materiálů
(například z vrbového proutí, ovčího rouna či překrásné
průsvity z hedvábných papírů). 

Na Slavnostech Morany se můžete těšit na Zimojarní puto-
vání - interaktivní stezku pro celou rodinu a dílničky, které
chystáme společně se skauty Přístav Dub Všenory, školou
a školkou Josefa Kubálka a s Občanským sdružením pro
Všenory.

Jste srdečně zváni! Přijďte se k nám s vašimi
dětmi podívat, každé čtvrteční dopoledne

od 9 hodin.

Vaše Klubko www.fb.com/klubko-vsenory

(fotografie: archiv MK Klubko)

(autor: Kateřina Šínová, Klubko)

Rok s klubem

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
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Turistický kroužek
Turistický kroužek ve Všenorech uspořádal v uplynulém období čtyři
výlety. O dvou jsme referovali v minulém čísle a šíře se o nich rozepsalo
aktuální dobřichovické Kukátko. Nyní je prostor krátce připomenout miku-
lášský výlet na zámek v Mníšku pod
Brdy. Je tradicí, že před Vánocemi
mrzne a pak už více méně celou zimu
ne… Právě proto turisté svůj podzimní
výlet trochu ošidí a hledají zázemí sta-
robylých zámků a o azyl žádají strašidla
a jiné přízraky adventu. Zatímco vloni
jsme bušili na brány gotické na hradě
Kasrlštejně a okolí, letos jsme vybrali
postmodernu. On zámek v Mníšku je
vybaven v moderním duchu belle
époque; navíc jej neobývají jen tradiční
strašidla našich lesů a hájů a čerti. Ona
tam v zimě bydlí a vše zvědavě okukuje
královna mrazu a rampouchů Elza z již

legendární pohádky Frozen:
možná si vzpomenete, jak tato
pohádka v podání dramatického
kroužku zmrazila okolí Všenor tak,
že dva dny nejely vlaky.

Po takové návštěvě přímo přesy-
cené symboly a pohádkami se
sluší, aby začátek roku byl ve zna-
mení rozumu a přísné vědy.
Přísné i hravé: navštívili jsme
Techmanii v Plzni. Namísto slov
připojujeme několik fotografií.
Bylo to perfektní, ale interiéro-
vých expozic bylo dost. Od

března zase pěkně ven! V plánu je přechod Brd, návštěva biozahrady
na Týřově, objevování chrustenického rudného podzemí, lomů na
kámen v Českém krasu nebo dobytí Milešovky a zchlazení se v Opá-
renském údolí na severu Čech. Připojíte se k našemu putování se sou-
těžemi? PK



Mifun – 
Co umíš, ukaž!
Aneb Moranou to
začíná, ale nemusí
končit
Mifun je pěvecké těleso, jehož přípravka
působí také ve Všenorech. Jedná se
o pěvecký sbor a několik skupin dětí
a žáků ze Všenor a okolí, ale také z Prahy
a okolí vzdálenějšího. Třeba v Černoši-
cích chodí do sboru a přípravek skoro
100 dětí a žáků. Mifun dobývá
s českými, anglickými, španělskými
a jinými tradičními i moderními písněmi
pódia v celé střední Evropě. Píšeme tato
slova proto, abyste si uvědomili, že docházením na přípravku činíte
první krok potenciální slavné kariéry. Tak chcete se ukázat? Chcete
ukázat světu, kdo jste a co vše je ve vás skryto? Máte-li chuť v hudebním
světě něco dokázat a přidáte-li trochu potu a odříkání, můžete si splnit
skoro všechny, i ty hodně bláznivé sny. Přejeme Vám v novém roce
hodně úspěchů v učení a to i v učení hudbou a zpěvem, intepretací
krásy, radosti i smutku, a šíření dobrého jména našeho kraje po světě.
Jako motivaci připojujeme fotografii z vystoupení z Frankfurtu nad
Mohanem z konce podzimu 2017. Těšíme se na skvělou spolupráci
i v následujících letech!

Text: Petr Koubek, námět Jiří Polívka, sbormistr a dirigent, 

Vánoční zpívání a hraní
Hudební kroužky SVČ Všenory
během Vánoc prodaly, co se celý
podzim učily, na velkém množ-
ství koncertů, a to jak zde, tak
v Černošicích a jinde v okolí.
Seznam vystoupení přinesl
minulý zpravodaj, proto připoju-
jeme zejména fotografie, doku-
mentující atmosféru vánočních
koncertů, besídek a vystoupení,
a to jak jednotlivých hráčů 
(v prosinci a lednu šlo o 20 akcí
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jen v Poberouní), tak kytaro-
vého kroužku na worksho-
pech a koncertu Zpívání
s hádankou pro nejmladší
školní žáky – vítězové sou-
těže o hadače roku byli
sladce odměněni!

Fotografie: Pavel Hokr,

Aneta Pikardová

NABÍZÍME:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel 

ze Švýcarska s Švédska
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů, 
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV

KONTAKT:
Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz

PROVOZOVNA:
Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

Mifun ve Frankfurtu nad Mohanem, foto Jiří Polívka
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Akademie pro seniory ve Všenorech
Akademie vesele kroutí již šestý (celý) školní rok své existence; vždyť
v dubnu oslavíme již celých šest let existence!

V období kolem Vánoc se senioři sešli několikrát, včetně divadelního
představení v Hobíku, o němž píšeme jinde. Konal se opět ples akademie
a několik přednášek: Když začneme žhavou přítomností, 15. února, v den
uzávěrky zpravodaje proběhla cestovatelská přednáška Pavla Šacha.
Paní Viktorie Králová se ve své další přednášce v rámci Akademie pro
seniory, která proběhla 1. února, zaměřila na známé vily v Praze 6. Na
základě bohatého obrazového materiálu měli akademici možnost pro-
hlídnout si sídla známých pražských rodin, přiblížit si, jak v nich lidé žili,
a diskutovat o životním stylu tehdy a dnes.

Osmnáctého ledna se konala přednáška zdravotní: další z oblíbených
a hojně navštěvovaných přednášek v rámci Akademie pro seniory měla
paní doktorka Petroušová. Tématem byly „Kašel a potíže s dýcháním –
jak na to“. Posluchače seznámila s různými druhy kašle a představila
i nejvhodnější přípravky, kterými je léčit. Další cestovatelská přednáška
proběhla hned na začátku ledna: Přednesl ji pan Radek Matějka na téma
„Návrat po třiceti letech – Kuba – země promarněných příležitostí“. Jak
již název napovídá, základem vyprávění o Kubě, její kultuře, lidech a zvy-
klostech byly osobní zkušenosti z let prožitých v této exotické zemi.
Velmi zajímavé bylo i srovnání dětských vzpomínek s realitou s odstu-
pem třiceti let.

V prosinci bylo akcí hodně, mezi nimi také přednáška ze seriálu pragensií:
S paní Viktorií Královou jsme si udělali tentokrát virtuální výlet po „Praze
v čase vánočním“. Šlo o konceptuální akci o tradicích a řemeslech od
adventu do Hromnic  konanou na Zámku Ctěnice. Paní Králová provedla
posluchače po celém zámeckém areálu, seznámila je s historií zámku
a„prošla“ s nimi díky bohaté fotodokumentaci celou výstavu.

Text Lenka Hanková, redakce Petr Koubek, fotografie: Lenka Hanková
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Všenorský fotbal
prožil na podzim po odchodu sponzora a řady hráčů základního kádru
výsledkově nepříliš příznivé období, neboť družstvo mužů se před zahá-
jením jarní části okresního přeboru nachází na dosti nelichotivé před-
poslední příčce tabulky. Před samotnými hráči i trenérem tedy pro jarní
období vyvstává jasný, i když náročný úkol, a to je výstup na takové
umístění v tabulce, které by představovalo jednoznačnou záchranu
v přeboru pro soutěžní ročník 2018/2019. Dle sdělení trenéra si to
všichni uvědomují a pečlivě se na nadcházející soutěžní zápasy připra-
vují a to dvakrát v týdnu na umělé trávě v Radotíně. První „mistrák“ ode-
hrají muži 24.3 na domácím hřišti proti Zlatníkům.

Naši malí fotbalisté se na jaro jako obvykle připravují dvakrát v týdnu
v dobřichovické hale BIOS a trenéři si nadále pochvalují nejen jejich
účast, ale i herní zaujetí a stoupající výkonnost všech kluků. 

Tu si nakonec průběžně ověřují na víkendových halových turnajích, kde
se většinou prezentují dobrou hrou potvrzenou slušnými umístěními.

Takže všem našim týmům držme společně palce a choďme je podpořit
na utkání v jejich úsilí o co nejlepší předvedenou hru i umístění
v tabulce! z.s.

SPORT VE VŠENORECH

Rok 2017 jsme zakončili v MŠ Hobík svižně. Tradici jsme inovovali a cel-
kově si prosinec hodně užili. V příštím roce to nebude jiné, věříme, že
nás zase přibude!

Advent jsme započali tradičním Štrúdlováním spojeným s besídkou,
během níž děti předvedly, co se naučily v dramatickém a hudebním
kroužku. Adventní setkávání s dětmi a rodiči je v Hobíku tradicí; letos
se konalo už popáté. Posezení u cukroví a oceňování maminek bylo
doplněno tvořivou adventní dílnou. 

V témž týdnu nás také navštívili čert, Miku-
láš a anděl. Děti prokázaly, že se nebojí,
dostaly plné punčochy ovoce, dobrot, ale
také nástrojů na kreslení a dalších dárků
nejen k okamžité spotřebě. Protože se před-
vedly v nejlepším světle, byl i Mikuláš
štědrý.

Poslední týden před Vánocemi jsme pro
děti uspořádali dobrodružné noční spaní.
Děti z Hobíka pozvaly své kamarády, a tak
bylo opravdu veselo. S dětmi jsme před
vánoční nadílkou společně ozdobili stro-
meček a to nejen ve škole, ale také pro zví-
řátka v lese, kam chodíváme pravidelně na

Konec roku v Hobíku

procházky. Než se šlo společně číst a spát, zhlédly děti divadelní před-
stavení spolku Comedy Magic. Toto představení se nehraje jen u nás ve
Všenorech, ale viděly ho tisíce dětí i dospělých ve dvou nejlidnatějších
zemích světa, v Indii a Číně.

V novém roce chystáme také novinky, jako jedna z nich je například pro-
školení pedagogického pracovníka v oboru logopedie, kdy se budeme
zaměřovat na podporu přirozeného rozvoje řeči. Přijďte tedy mezi nás!

Fotky a text Lenka Kropáčková, učitelka, mateřská škola Hobík Všenory.
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Na rozdíl od ostatních strakapoudů nemá

sameček strakapouda velkého červenou

čepičku, jen červenou skvrnu na týlu (na

obrázku). Samička má týl černý.

Foto: Ondřej Prosický

Bubeník strakapoud velký
Ta-da-da-da-da. Až uslyšíte na svojí zahradě charakteristické bubnování – do stromu, ale
třeba i do kovové tyče nebo střechy kostela – vězte, že jaro je tady a strakapoud velký si
právě začal hledat svou partnerku. 

Strakapoud velký je náš největší a zároveň nejběžnější strakapoud. Měří až 23 cm,
váží 70-90 g a v rozpětí křídel dosahuje 40 cm. Obývá listnaté a jehličnaté

lesy, běžný je ale i v parcích a zahradách, ty všenorské nevyjímaje.

Poté, co pan strakapoud zažene ze svého teritoria všechny ostatní
samce a naopak sem naláká tu pravou a jedinou, pokračují stra-
kapoudí zásnuby slavnostním letem s roztaženým ocasem. Po
zásnubách už jsou strakapoudi praktičtí a začínají, stejně jako my
lidé, řešit hlavně bydlení. Najdou si starý nebo už odumřelý strom,

a vytesají v něm společně hnízdní dutinu, do které pak straka-
poudka snese 4-7 vajíček. Strakapoud velký je tedy dalším z mnoha
druhů zvířat, která potřebují pro svůj život staré stromy. Dutiny,
vyrobené strakapoudem, jsou pak oblíbeným stanovištěm dalších

druhů, zejména netopýrů. Díky svému kvalitnímu provedení
a výšce minimálně 3 metry nad zemí jsou vhodným úkrytem,
těžko dostupným pro všechny predátory. 

V sezení na vajíčkách se strakapoud a strakapoudka poctivě
střídají. Zhruba po 14 dnech se jim pak vylíhnou mláďata,
která oba rodiče zase na střídačku krmí ještě 20 dní. Mláďata
strakapouda jsou živena převážně kalorickými, dobře stravi-
telnými larvami hmyzu. Dospělí strakapoudi ale mají jídelníček
mnohem pestřejší – od mravenců, přes stonožky, kůrovce,
různé plody, ořechy a mízu stromů až po vejce a mláďata dal-
ších druhů ptáků, včetně strakapoudů samotných. Největší
problém sehnat potravu mají strakapoudi samozřejmě v zimě,
a tak si z gustem dají i nějakou tu slunečnici na krmítku. 

Strakapoud je na život dobře připraven a díky kvalitně vytesané
hnízdní dutině zahyne ve spárech predátorů méně často než
ostatní ptáci. Nebezpečím je v tomto případě hlavně kuna,
u dospělých zvířat pak kočka domácí, jestřáb nebo krahujec.
Vzhledem k vysoké lesnatosti Čech má u nás obecně dostatek
životního prostředí, ve městech a obcích pak jeho výskyt závisí
hlavně na přítomnosti starých stromů. Když je nevykácíme,
bude se strakapoudovi velkému ve Všenorech dobře dařit. 

Ne každý ale strakapouda velkého přivítá s otevřenou náručí.
Zateplené fasády budov ho totiž nesnesitelně lákají a když to na

takového strakapouda přijde, může vám v nich vyklovat pěkně
velkou dutinu. Jak se ale záškodníka na domě zbavit, nechceme-li

mu ublížit na těle? Jde to, ale musíme na to chytře. V žádném pří-
padě nepodceňujte inteligenci svého protivníka a nemyslete si, že
ho zažene obrázek, silueta nebo dokonce socha či vycpanina dravce.
Strakapoud není idiot a pozná obrázek od reality, stejně jako vy.
Dravců se bojí a pokud si ochočíte poštolku, která vám bude hlíd-
kovat u domu, určitě si dá pozor. Na obrázek vytištěný z internetu
ale reagovat nebude. Stejně tak nepomohou zvukové plašiče, za

chvíli si dá dohromady, že dravec jaksi nikde v okolí není. V případě
našeho domu pomohly mikrotenové, jasně modré, velice šustivé pytlíky,

nastrkané do strakapoudích děr a cédéčka na provázku, pověšená na tenkých vět-
vích stromů. Věčný pohyb těchto zrcátek v okolí naší fasády strakapouda odradil

na (zatím) 5 let a přesto, že naši zahradu navštěvuje pravidelně, do fasády si už
neklovnul. Náš život se strakapoudem je tak opět zalitý sluncem a těšíme se na jaro,
kdy si přijde zabubnovat i k nám. 

Autor: Tereza Mináriková, tereza@minarik.net

Všenorský zpravodaj 1/2018



ZAHRADY VŠENOR

Všenorský zpravodaj 1/2018 15

Příslib jara se proměňuje ve skutečnost. Rostliny, zvířata i lidé
pookřívají pod prvními hřejivými paprsky slunce. Zahrada je v roz-
puku, pupeny se nalévají, nastává příjemný čas jarního zahradni-
čení!

V průběhu března zahradu postupně opouští sníh i v chladnějších
oblastech. Rozkvétají krásné krokusy, koncem měsíce se květy obalí
i časně kvetoucí keře, jako jsou lýkovce. V hřejivých slunečných paprs-
cích budou první jarní práce na zahradě radostí. Určitou péči vyžadují
záhony trvalek, jahodníků, skalka, ovocné stromy i keře. Některé je třeba
prořezat, přihnojit a chránit proti škůdcům a chorobám. Nastává čas
prvních výsevů zeleniny na záhony či do fóliovníku, pokračuje předpěs-
továvání sazeniček. 

Až pominou silnější mrazy a roztaje i poslední sníh, jahodník bude
potřebovat kontrolu. Především odstranění všech suchých a poško-
zených listů a velmi opatrné nakypření půdy, pokud je slehlá.
Rostlinky povytažené mrazem přitlačte a přihrňte je zeminou.

Když začnou jahodníkům rašit středová srdéčka, prospěje jim přihno-
jení kompletním hnojivem pro drobné ovoce. Pro plodnost jahodníků,
ale zároveň i dlouhodobé zdraví a úrodnost půdy jsou nejlepší hnojiva
organická. Jahodám prospějí zkvašené slepičince, které můžete zakou-
pit i v granulované či tekuté formě, podobně jako rovněž prospěšný
hnůj kravský.

Hnojení a prořezávka ovocných stromů

V druhé polovině měsíce lze prořezat příliš bujně rostoucí jabloně
a hrušně. Naopak švestky, slívy a především meruňky a broskvoně je
vhodné ošetřit až později, v době rašení.

Aby měly stromy v následující sezóně dostatek síly, dopřejte jim dávku
vyzrálého kompostu či dobře uleželého hnoje. Zapravte jej lehce
pod povrch půdy pod korunou stromu. I oblíbené NPK hnojivo můžete
aplikovat i v čistě organické podobě. Po
obvodu ovocných stromů můžete
v dubnu rovněž zasít dekorativní vlčí bob
mnoholistý, který půdu obohatí o dusík.

V březnu můžete vysazovat ovocné
stromy a keře. Na jaře lze vysazovat
všechny ovocné stromy, zvláště prosto-
kořenným sazenicím prospěje časný
termín. Koncem měsíce se vysazují také
okrasné opadavé listnáče i sazenice révy
vinné.

Jarní péče o ovocné keře

V první půli měsíce lze ještě prořezat keře rybízu a angreštu.

Také dvouleté výhony maliníku a ostružiníku, které již odplodily, můžete
odstřihnout, pokud jste tak již neučinili dříve. I u jednoletých je třeba
zastřihnout poškozené či namrzlé konce. Keře prohlédněte, zda nejsou
napadené bejlomorkou, jejíž larvy vytvářejí na výhonech nápadné
hálky. Silně napadené výhony je lepší zlikvidovat.

Ochrana ovocných stromů a keřů proti chorobám a škůdcům

Broskvoně, které byly v minulosti napadeny kadeřavostí, ocení postřik
měďnatým či jiným přípravkem proti houbovým chorobám ihned, jak
jim začnou rašit pupeny, ještě před nasazením listů. Kadeřavost způso-
buje deformace, blednutí a usychání listů. Podporuje ji chladné a vlhké
počasí. Dobrou prevencí je výsadba odolnějších odrůd broskvoní vůči
této chorobě.

Keře zdravého a chutného černého rybízu mohou být napadeny vlnov-
níkem rybízovým. Tento roztoč patří mezi nejnebezpečnější škůdce
rybízu – právě v březnu jej můžete odhalit, neboť má na svědomí nepři-
rozeně zvětšené, kulovité pupeny. Napadené pupeny je třeba odstranit
a zlikvidovat.

Třešně a višně napadené moniliovým úžehem můžeme při rašení
(a podruhé při rozkvětu) ošetřit fungicidním přípravkem.

Přírodní ochranou vůči řadě škůdců i chorob jsou pohledné koberce
lichořeřišnice, měsíčku, aksamitníku či aromatických bylinek podsaze-
ných pod stromy.

Jakmile se trávník zbaví sněhové přikrývky, je třeba z něj vyčesat
odumřelá stébla trávy a mech. Důkladné provzdušnění zajistí vertiku-
tace pomocí vertikutačních hrábí. Ovšem pomáhá i jednoduché zapi-

chování vidlí a mírné zakývání.

Pokud koncem března dosáhne tráva již 8 cm a více,
můžete ji posekat, ovšem nůž by měl být nastaven
na nejvyšší pozici.

Pokud v létě nechcete plýtvat mnohdy vzácnou
vodou na oblíbený, ale jednotvárný zelený koberec,
můžete včas zvážit jeho redukci. Půdopokryvné
rostliny dají mnohem méně práce, kvetou, voní, po
mnohých lze i chodit. Další alternativou je pestrá
květinová louka s cestičkami. 

Jaro se blíží

Další informace najdete např. na webu www.ireceptar.cz
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Patronát 7. třídy nad MŠ Růžovka

Letošní školní rok mají naši sedmáci patronát nad školkou Růžovkou. Je
radost sledovat spolupráci velkých s malými. Až školkové děti přijdou
do školy, budou vědět, že se velkých spolužáků nemusí bát. Naopak, že
se na ně mohou obrátit o pomoc. Velké děti se díky patronátu lépe vcítí
do pocitů a potřeb malých dětí. Vidí, kdy je třeba jim podat pomocnou
ruku.

V září sedmáci přivítali předškoláčky ve škole. Připravili si pro ně mini-
bojovku s úkoly a provedli je školou. 

Na Mikuláše přišla do školky celá velká skupina čertů a andělů. Přestože
byli velmi hodní a věděli, že děti nebudou strašit, děti z nich měly res-
pekt a některým nepomohlo ani to, když jim čertík říkal: „Neboj, to jsem
přeci já!“

V prosinci sedmáci školkovým dětem vyrobili dárečky, peklo se společně
cukroví a stavěly věže z kostek. 

Patronáty velkých nad malými se již staly v naší škole tradicí. Každý rok
probíhá patronát 7. třídy nad školkou Růžovkou, 5. tříd nad třídou školky
Ježci, 9. třídy nad prvňáčky. R. Bartoníčková

Deváťáci pomáhají

Žáci deváté třídy pravidelně navštěvují v rámci patronátu 1. třídu. Ten-
tokrát pomáhali s vyplňováním dotazníku. Malým i velkým se to moc
líbilo.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA JOSEFA KUBÁLKA          

Z dějin školy: 
Lístek do památníku

Již od 19. století bývalo zvykem, že si mnozí žáci vedli tzv. památ-
níky, v hezké vazbě vyvedené zápisníky, do kterých si nechávali své
rodiče, spolužáky a také učitele napsat či nakreslit něco pro vzpo-
mínku. Památníky nebyly výjimkou ještě v osmdesátých letech 20.
století. Poté nastoupila paměť počítačová se svým nesrovnatelně
větším objemem. Zlepšilo to naše nezapomínání?

V. Veselý



Řádková inzerce:
Prodám za symbolickou cenu Škodu Felicii.

Pojízdná, v solidním stavu, TK do 3/2019.
Tel.:  604 998 407
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Šablony pro Všenory

V rámci projektu Šablony I zažádala naše škola o zapojení do projektu.
Dotace nám byla přiznána a náš projekt se jmenuje Šablony pro Všenory
(CZ.02.3.68/0.0./0.0./16_022). Projekt je na dva školní roky a je zaměřen
na zvyšování kvality výuky, další vzdělávání pedagogických pracovníků
a na setkávání s rodiči. rb

        VŠENORY
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Mechanické opravy
osobních automobilů
Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel
Autoelektrika
Klempířské práce
Pneuservis

VŠENORY 486
Mobil: 603 182 873
Po - Pá: 7.30-12.00 

13.00-17.00

BEER
AUTOOPRAVNA 
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V tomto čísle Všenorského zpravodaje naj-
dete první článek o význačných vilách v naší
obci. Všenory spolu s Tichým údolím v Rozto-
kách a Dobřichovicemi – Brunšovem patří
mezi nejstarší lokality, ve kterých vznikaly pří-
městské vily. Zatímco druhé dvě lokality jsou
dostatečně zdokumentovány, o vilách ve Vše-
norech je k dispozici pouze diplomová práce
Tomáše Haškovce, která je k zapůjčení
v obecní knihovně. 

Nejstarší vilovou lokalitou je Tiché údolí
v Roztokách. První vily zde byly postaveny
v 50-tých létech 19. století. Vily zde stavěli
zámožní pražští obchodníci a podnikatelé
často židovského původu. Výstavba vrcholila
ještě před koncem 19. století. Bylo zde posta-
veno, případně rekonstruováno (mlýny) cca
30 objektů. V této lokalitě převažují stavby
v tehdy módním tzv. alpském stylu.

O rozvoj Všenor se zasloužil Jan Nolč, majitel
velkostatku, člen České strany národní a člen skutečný pro zřízení
Národního divadla. Stavbou vily Nolč, pozdějšího hotelu Zdeňka, začal
nový druh podnikání, dnes bychom řekli v cestovním ruchu. K hotelu
byl dostavěn víceúčelový sál v samostatné budově nad potokem. Na
hřebenu kopce nad těmito objekty pak stojí kaple Jana Křtitele s rodin-
nou hrobkou Nolčů. V roce 1884 pak staví Nolč pro své dcery vilu
Boženku v zatáčce cesty u mostku přes potok. 

Byli to zámožní návštěvníci hotelu, kteří si Všenory oblíbili a postupně
od 60-tých let 19. století zahájili stavbu letních vil. Oproti druhým
dvěma lokalitám jich však zde bylo postaveno jen 11. Nejstarší vila čp.
38 (dnes 211) byla postavena nad potokem poblíž železniční trati pro
Františka Víška. Tato vila prošla ve 30-tých letech 20. století kompletní
přestavbou, která zcela změnila její původní podobu. Nejstarší zacho-
valou vilou je čp. 11 (dnes 253), která byla postavena v roce 1869. Do
konce 19. století byla postavena skupina vil kolem hotelu Zdeňka.

Majitelé vil spolu s Nolčem a dalšími občany Všenor založili Okrašlovací
spolek pro Všenory a okolí. Péčí spolku byly vybudovány říční lázně,
gloriet, tenisové kurty a upraveny vyhlídkové cesty v okolí včetně osa-
zení laviček. Počátkem 20. století byly postaveny ještě 2 vily v horní
části údolí nad vilou Boženka. Pak se již výstavba zcela přesunula na
dobřichovický Brunšov. 

Podrobný popis vil v Dobřichovicích včetně zámku a nádraží najdete
v publikaci Letní rezidence Pražanů, kterou vydal Národní památkový
ústav v roce 2013. Tato výpravná publikace popisuje na 55 objektů.
Obsahuje i kapitoly o zahradách u vil a o životě společnosti v této
oblasti. Kniha má bohatý obrazový doprovod a zájemcům o hlubší sez-
námení s touto tématikou ji lze jen doporučit. 

Vraťme se k nám do Všenor. Na pohlednici z roku 1911 vidíte nejstarší
vily v bezprostředním okolí hotelu Zdenka. Jedna z nich, ta v popředí
vpravo je cílem naší dnešní návštěvy.

Všenorské vily

Valdek – brána

Popiska

Novorenesanční vila č.p. 43 (dnes č.p. 254)
Seriál článků o významných všenorských vilách začínáme v jedné
z nejstarších z nich. Vilu čp. 43 (dnešní čp. 254) postavil v roce 1880 na
stráni proti vile Nolč, tedy pozdějšímu Hotelu Zdeňka, dr. František Fri-
drich. Vila byla postavena na svažité parcele u místní komunikace. Její
poloha v dostatečné výšce na svahu ji bezpečně chránila před rozvod-
něným Všenorským potokem. Vila je obklopena zahradou rozkládající
se mezi ulicemi Květoslava Mašity a Ke Hřbitovu.

Vila je postavena v čistě novorenesančním stylu. Z jednoduchého
obdélníkového půdorysu vystupuje střední rizalit hlavní uliční fasády.
V jihovýchodním rohu domu je zakomponována věž, která jen nepatrně
převyšuje hlavní stavbu. Celkově se nelze ubránit dojmu, že věž měla
být původně o patro vyšší. Na starých pohledech z let 1910 a 1915 je
však již vidět dnešní stav. Věž se odlišuje od hlavní stavby zcela jinou
výzdobou fasády. 
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Vila stejně tak, jako věž, má přízemí
a patro. Vzhledem k zapuštění
objektu do svahu je zadní část pří-
zemí částečně pod terénem.
Fasáda přízemí je zdobena hlubo-
kou bosáží s hrubým, jakoby pemr-
lovaným, povrchem. Celek zdařile
imituje provedení této části fasády
z kamene. Fasáda patra je zdob-
nější v kombinaci vysoké bosáže na
nárožích a nízké bosáže v plochách.
Nad okny jsou výrazné římsy, místy
doplněné silně zdobenými krá-
korci. Pod okny je plastická geo-
metrická výzdoba parapetů.
Hladká nadokenní římsa je ve středu fasád zdo-
bena keramickými reliéfy. Podstřešní římsa je
ozdobena kolem celé hlavní stavby zubořezem.
Okna jsou zřejmě částečně původní. Zachovávají
původní způsob otevírání vnějších křídel směrem
ven. To umožnilo osadit do oken meziokenní nůž-
kové mříže.

Výzdoba fasády věže se liší. Nároží věže tvoří
hladké lisény s jednoduchými hlavicemi pod
střešní římsou. Vnitřní plochy kolem oken jsou
zdobeny nízkou bosáží dnes již špatně znatelnou.
Nad obdélníkovými okny v přízemí jsou trojúhel-
níkové frontony na bohatě zdobených keramic-
kých konzolách. V patře jsou okna
s polokruhovou horní částí rámována jednodu-
chým portálem s výrazným klenákem. Mezipa-
trová římsa je zde jen mezi lisénami a je zdobená
meandrovým vlysem. Tento ozdobný prvek je
charakteristický ještě pro empírové stavby. 

Nad středem hlavní uliční fasády je na střeše
vikýř s oknem do půdního prostoru. Vikýř zdůraz-
ňuje symetrii hlavního průčelí vily. Je to jediná
ozdoba střechy, která je valbová s malým
spádem. 

Interiér domu byl zřejmě již upravován a moder-
nizován. Pozoruhodným prvkem je dřevěné
schodiště do patra, které však svým provedením
odpovídá 30-tým létům 20 století.

Okrasná terasovitá zahrada u vily si zachovala
některé ozdobné prvky jako opěrné zídky, scho-
diště a bohatě zdobené zahradní vázy. Dřevěný
altán s bohatě řezanými ornamenty a proskle-
nými okny dnes slouží jako dřevník a není
v dobrém stavu. 

Stavitel vily dr. František Fridrich si vilu postavil
pro letní rekreaci sebe a své rodiny. O zahradu se
staral zahradník, který bydlel v zahradním domku
nad vilou. Není známo, kdy vila přešla do vlast-
nictví dr. Frocla. Ten ve vile již zřejmě trvale bydlel
a tak v roce 1935 vilu zrekonstruoval. Od něho
vilu v roce 1971 zakoupil současný majitel pan

Jaroslav Vávra s rodinou. V té době byli
ve vile dva nájemníci s dekretem.
Jejich činže činila 20 Kč měsíčně. Pan
Vávra žije ve Všenorech trvale od
koupě domu. V 90-tých letech byl
obecním zastupitelem. Nyní si užívá
zaslouženého důchodu. 

Původní majitelé si bohužel odvezli
původní vybavení vily stejně jako
fotografie a jiné doklady. Originální
plány vily se také nedochovaly. Porov-
náním dnešního stavu se stavem na
starých pohlednicích je zřejmé, že
vnější vzhled vily se zachoval téměř
v původním stavu. Původní, dnes již

historické využití vnitřních místností lze jen odhad-
nout porovnáním s podobnými stavbami ve Všeno-
rech a na Brunšově. V přízemních prostorách
částečně zapuštěných do terénu bylo zřejmě zázemí
provozu vily – vstupní hala, kuchyně, prádelna, míst-
nost pro služku a skladové prostory. Místnosti pro
panstvo byly v patře – salon, jídelna a ložnice. Vyba-
vení nábytkem bylo poplatné měšťanskému stylu
konce 19. století. Převládajícím stylem byl historis-
mus a vybavení bytů bohatých měšťanů a vil ve měs-
tech či na venkově se prakticky nelišilo. 

Pro dokreslení celkové úrovně bydlení té doby ještě
musím zmínit technické vybavení vil. Veřejná infra-
struktura nebyla k dispozici žádná. Výjimkou je Brun-
šov, kde byl od počátku výstavby vil k dispozici starý
vodovod. Pokud byla voda zavedena do vil, byla
v kuchyni nebo např. pod schody osazena výlevka.
Výjimečně byl v některých vilách splachovací
záchod. Koupelna nebyla původně v žádné vile. Při
letním pobytu se předpokládalo koupání v řece. 

Pro vily ve Všenorech byl zdrojem vody původně Vše-
norský potok. U každé vily byl suchý záchod. Pro
osobní hygienu sloužily toaletní stolky, v této době
ještě dřevěné s mramorovou deskou. Nezbytným
vybavením každé ložnice byl nočník. Svítilo se svíč-
kami, později petrolejovými lampami. Kamna na
pevná paliva byla jen v některých místnostech.
K vaření byly v kuchyních instalovány kachlové spo-
ráky na dřevo s troubou a kamnovcem na ohřívání
teplé vody. Toto vybavení sloužilo ve většině venkov-
ských domů až do 30-tých let minulého století.
Teprve s postupnou elektrifikací obce pak postupně
docházelo ke stavebním úpravám a modernizaci
venkovských domů a vil. 

Vila, se kterou jsme Vás dnes seznámili, patří mezi
nejstarší vily postavené ve Všenorech. Dobře zacho-
valá stavba patří k velmi kvalitním ukázkám ven-
kovské novorenesanční architektury druhé poloviny
19. století. 

Text: Ing Martin Lehovec, Foto: Ing. Václav Götz



VŠENORY ODDYCHOVÉ

Všenorský zpravodaj 1/201820

Všenorský zpravodaj

Ceník plošné inzerce

Vydává Obecní úřad Všenory, U Silnice 151, 252 31, IČO: 241849,
periodicita čtvrtletně, evid. číslo MK ČR E 21493. 
Redakce: Ing. Václav Götz, vaclav.gotz@gmail.com
Grafika a DTP: Mgr. Václav Hraba, atelier-hraba@volny.cz
Textová korektura: Ing. Eliška Bubníková
Adresa redakce: Obecní úřad, U silnice 151, 252 31 Všenory 
Příjem inzerce: Renata Samková, renata.samkova@vsenory.cz
Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Redakce a grafické zpracování pracují
bez nároku na honorář. Redakce si vyhrazuje právo zaslané rukopisy
redakčně upravit a opatřit nadpisem.

Celá strana: max. 190 x 275 mm .............. 2.000,- Kč
1/2 strany: max. 190 x 135 mm ................ 1.000,- Kč
1/4 strany: max. 91 x 135 mm...................... 500,- Kč
1/8 strany: max. 91 x 65 mm ....................... 250,- Kč

Ceník řádkové inzerce

Kontakt

Soukromé osoby: ............................ BONUS - první 2 řádky zdarma
každý další započatý řádek 50,- Kč

Podnikatelé: .................................... každý započatý řádek 100,- Kč

..................... R. Samková, renata.samkova@vsenory.cz

Archiv a aktuální číslo naleznete též na adrese
http://www.vsenory.cz/vsenorsky–zpravodaj/ 

Vážení, pro chvíle pohody jsme pro Vás připravili i něco pro oddych. Přejeme dobrou zábavu. 
Otázka: Kde se letos ve Všenorech koná pátý ročník Slavností Morany? Odpověď se dočtete nejen 

při pozorném pročítání jarního vydání Všenorského zpravodaje v roce 2018, 
ale také v tajence na zadní straně časopisu.
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